MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367 | CEP 19940-009 | Ibirarema (SP)

ibirarema.sp.gov.br | prefeito@ibirarema.sp.gov.br | (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

IBIRAREMA | MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO - MIT / TERRA DA LINGUIÇA E DO FEIJÃO CARIOCA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

PORTARIA Nº 3.251, DE 17 DE JULHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE MEMBROS PARA

COMPOREM A COMISSÃO MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO E

MONITORAMENTO DA EXECUÇÃO DO SINASE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOSÉ BENEDITO CAMACHO, Prefeito do Município de

Ibirarema, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, especialmente o disposto

na Lei Federal nº 12.594/2012, que institui o Sistema Nacional de Atendimento

Socioeducativo – SINASE, e

CONSIDERANDO a necessidade de implementar,

acompanhar e avaliar a execução das medidas socioeducativas no âmbito municipal,

conforme previsto nas diretrizes do SINASE;

CONSIDERANDO a importância da articulação intersetorial

e da participação de diferentes órgãos e instituições públicas na execução da política de

atendimento socioeducativo.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os seguintes membros para comporem a

Comissão Municipal de Avaliação e Monitoramento da Execução do SINASE:

I - REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Valéria Rocha - Membro Titular;

Deivid Natan Souza Eugênio - Membro Suplente.

II - REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Roseli Cristina Sanches - Membro Titular;

Hilda Garcia da Silva Begosso - Membro Suplente.

III - REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Isabel Maria Camacho Garcia - Membro Titular;

Lúcia Helena da Silva Lopes - Membro Suplente.

IV - REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

Estefânia Moreira Valentim - Membro Titular;

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367 | CEP 19940-009 | Ibirarema (SP)

ibirarema.sp.gov.br | prefeito@ibirarema.sp.gov.br | (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

IBIRAREMA | MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO - MIT / TERRA DA LINGUIÇA E DO FEIJÃO CARIOCA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

Layra Eduarda Alves Negrero - Membro Suplente.

V - REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES

Selma Maria Martins Pereira - Membro Titular;

Rosimeire Martins Pereira de Oliveira - Membro Suplente.

VI - REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE TURISMO

Eloize Ellen Silva de Souza - Membro Titular;

Debora Jacinto Barbosa Ferreira - Membro Suplente.

VII - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Fabiula Cristian Alves Osório - Membro Titular;

Maria Aparecida de Lima Valentim - Membro Suplente.

VIII - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR DE

IBIRAREMA

Carlos César Rosa - Membro Titular;

Talita Gonçalves Vieira - Membro Suplente.

Art. 2º  Compete à Comissão ora designada:

I - monitorar e avaliar a execução das medidas

socioeducativas em meio aberto no município;

II - emitir pareceres e relatórios periódicos sobre o

andamento das ações do SINASE;

III - sugerir melhorias e adequações para a efetivação das

diretrizes do SINASE no âmbito municipal;

IV - articular com os diversos setores envolvidos a execução

das ações intersetoriais previstas no Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo.

Art. 3º  A Comissão poderá convidar representantes de

outras entidades públicas ou da sociedade civil para colaborar com os trabalhos, sempre que

necessário.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367 | CEP 19940-009 | Ibirarema (SP)

ibirarema.sp.gov.br | prefeito@ibirarema.sp.gov.br | (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

IBIRAREMA | MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO - MIT / TERRA DA LINGUIÇA E DO FEIJÃO CARIOCA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

Prefeitura do Município de Ibirarema, 17 de julho de 2025.

JOSÉ BENEDITO CAMACHO

Prefeito de Ibirarema

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra, publicada

e afixada na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume.

DIRCEU ALVES DA SILVA

Chefe de Gabinete